
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.07

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 870,983 573,998 51.7296,985

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 38,872 10.591,375

기본적 교육활동 69,555 17.6153,108

선택적 교육활동 38,996 7.161,921

인적자원 운용 16,751 2.521,451

학교 일반운영 18,727 21.9191,106

학교 재무활동 -1,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 115,084 40.4352,022

합계 296,985 870,983

기타수입 전년도이월금 6,149 3.026,149

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 306,245 90.5788,138

이전수입 지방자치단체이전수입 4,620 0.54,620

자체수입 학부모부담수입 -20,817 5.648,888

자체수입 행정활동수입 688 0.43,088

합계 296,985 870,983
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제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.07

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

강하연
자유학기(년)

제활동
18,015 17,510 505 0 0 0

김미애
학생생활상담

지도
2,800 1,300 1,500 1,500 0 1,500

김미진 방송실운영 6,000 2,800 3,200 0 0 0

김민정

예술 교과활동 3,950 3,650 300 0 0 0

진로활동 22,322 3,500 18,822 18,822 0 18,822

김소희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 33,659 10,525 23,134 23,054 0 23,054

학교환경위생

관리
17,130 17,130 0 0 0 0

김여진
교직원연수 2,000 2,000 0 0 0 0

방과후학교운

영
5,100 600 4,500 5,100 600 4,500

김정균

사회 교과활동 250 250 0 0 0 0

학교폭력예방 14,400 1,300 13,100 12,220 0 12,220

문수완
외국어 교과활

동
1,170 900 270 0 0 0

박슬기 과학 교과활동 5,100 4,100 1,000 0 0 0

서미영 학교급식운영 179,755 169,705 10,050 176,021 165,971 10,050

송준수

국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

현장체험학습

활동
52,938 22,507 30,431 50,098 19,667 30,431

안태수 학부모협력 1,700 1,700 0 0 0 0
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제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :
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2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

양재혁 학생안전교육 2,350 2,350 0 0 0 0

오근혁

교직원복지 2,400 2,400 0 0 0 0

수학 교과활동 255 255 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
100 0 100 100 0 100

연구학교운영 13,080 5,500 7,580 7,580 0 7,580

유병미 자율활동 14,900 14,450 450 0 0 0

이소영 동아리활동 6,860 360 6,500 6,500 0 6,500

이정선

특수교육교과

활동
5,330 5,282 48 48 0 48

교무학사운영 11,541 11,660 -119 0 0 0

이정암
교과활동지원 15,619 4,390 11,229 11,020 0 11,020

독서활동운영 10,200 10,200 0 0 0 0

이희경

체육 교과활동 2,200 2,200 0 0 0 0

교기운영 46,521 12,125 34,396 34,396 0 34,396

임점숙 교육복지우선 39,900 0 39,900 39,900 0 39,900

정상훈
학생복지운영 81,578 39,578 42,000 48,576 6,576 42,000

전문 교과활동 3,899 3,899 0 0 0 0

정지현 정보화실운영 32,840 24,620 8,220 0 0 0
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회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.07.07

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부 소계 656,162 399,046 257,116 434,935 192,814 242,121

행정실

김지수

교직원대체인

건비
15,191 300 14,891 14,891 0 14,891

학교운영지원

수당
1,860 0 1,860 1,860 0 1,860

학교시설장비

유지
106,841 96,561 10,280 0 0 0

박평

교육환경개선 8,364 2,973 5,391 0 0 0

부서기본운영 36,578 41,018 -4,440 0 0 0

행정지원인력

운용
44,887 32,000 12,887 12,887 0 12,887

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 406,410 381,184 25,226

오선미
학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

소계 214,821 174,952 39,869 436,048 381,184 54,864

합계 870,983 573,998 296,985 870,983 573,998 296,985
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 792,858 481,893 310,965

1.지방자치단체이전수입 4,620 0 4,620

1.비법정이전수입 4,620 0 4,620

1.기초지방자치단체전입금 4,620 0 4,620

1.자치법규근거보조금(기초) 4,620 0 4,620
(성립전_1추)학력기능증진사업 : 4,620,000원

*1교=
4,620,000

2.지방교육자치단체이전수입 788,138 481,893 306,245

1.교육비특별회계전입금수입 788,138 481,893 306,245

1.교육비특별회계전입금 788,138 481,893 306,245

1.학교운영비전입금 377,173 358,784 18,389 학교기본운영비 : 18,389,000원 * 1교 = 18,389,000

2.목적사업비전입금 199,660 0 199,660
(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

39,900,000원 * 1교 =
39,900,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리 업무지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리 업무지원 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,930,000원 * 1

교 =
1,930,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

18,336,000원 * 1교 =
18,336,000

(성립전_1추)남원혁신교육특구사업(교육과정내

실화) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,439,000원 * 1교 =
1,439,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,111,000원

 * 1교 =
13,111,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

14,522,000원 * 1교 =
14,522,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동  : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

14,891,000원 * 1교 =
14,891,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미지원

 : 6,018,000원 * 1교 =
6,018,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미지원

 : 10,331,000원 * 1교 =
10,331,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5박평 2021년 07월 07일 15시 48분 23초 전라북도교육청 남원하늘중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구 설문학급지

원 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021육성종목교통비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생체육활성화지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 5,200,000원 *

 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 1,860,000원 * 

1교 =
1,860,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)위생용품 지원금 : 4,775,000원 *

 1교 =
4,775,000

(성립전_1추)진로캠프운영지원 : 4,300,000원 

* 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)전국소년체전참가선수운영지원비

 : 5,440,000원 * 1교 =
5,440,000

3.급식비지원금 123,109 123,109 0

4.방과후학교활동비지원금 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.현장체험학습비지원금 41,648 0 41,648
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

41,648,000원 * 1교 =
41,648,000

6.교복구입지원금 42,000 0 42,000
(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

7.기타학부모부담지원금 48 0 48
(성립전_1추)상반기특수교육대상자통학비 : 

48,000원 * 1교 =
48,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전_1추)교육실습비 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 51,976 72,105 -20,129

1.학부모부담수입 48,888 69,705 -20,817

1.수익자부담수입 48,888 69,705 -20,817

1.급식비 33,262 42,862 -9,600

1.급식비 25,662 25,662 0

2.우유급식비 7,600 17,200 -9,600 우유급식비 : -9,600,000원*1원= -9,600,000

2.방과후학교활동비 600 600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 600 600 0

3.현장체험학습비 8,450 19,667 -11,217

1.현장체험학습비 8,450 19,667 -11,217 2학년 수학여행비 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

3학년 현장체험학습비 : -5,617,000원*1회= -5,617,000

1학년 현장체험학습비 : -3,506,000원*1회= -3,506,000

(성립전_1추)1학년 현장체험학습비 : 

3,506,000원*1회=
3,506,000

4.졸업앨범비 6,576 6,576 0

1.졸업앨범비 6,576 6,576 0

2.행정활동수입 3,088 2,400 688

1.사용료및수수료 688 0 688

1.사용료및수수료 688 0 688

1.사용료 688 0 688
지방공무원시험 채용 교실사용료 : 43,000원

*16교실=
688,000

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 26,149 20,000 6,149

1.전년도이월금 26,149 20,000 6,149

1.순세계잉여금 26,149 20,000 6,149

1.순세계잉여금 26,149 20,000 6,149

1.순세계잉여금 26,149 20,000 6,149 순세계잉여금 : 6,149,000원*1회= 6,149,000

세입합계 870,983 573,998 296,985
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1.인적자원 운용 21,451 4,700 16,751

1.기타 교직원보수 17,051 300 16,751

1.교직원대체인건비 15,191 300 14,891

1.기간제교원인건비 15,191 300 14,891

1.기간제교원인건비 14,891 0 14,891
(성립전_1추)성과상여금 : 14,891,000원*1

교=
14,891,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

2.학교운영지원수당 1,860 0 1,860

1.순회교사제운영 1,860 0 1,860

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사농어촌수당 : 

300,000원*1교=
300,000

2.여비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,560,000원

*1교=
1,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 352,022 236,938 115,084

1.급식 관리 179,755 169,705 10,050

1.학교급식운영 179,755 169,705 10,050

1.조리원인건비 384 384 0

1.무기계약직원인건비 384 384 0

2.급식재료구입비 138,546 138,546 0

1.급식용식재료비 138,546 138,546 0

3.우유급식비 7,600 17,200 -9,600
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1.우유대금 7,600 17,200 -9,600 급식용우유대금 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

4.급식운영비 13,225 13,225 0

1.일반수용비 13,225 13,225 0

5.급식기구확충비 5,100 0 5,100

1.비품구입비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)냉장냉동고 구입 : 5,100,000

원*1회=
5,100,000

6.대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

7.친환경우수농축수산물지원(유정란) 1,439 0 1,439

1.급식용식재료비 1,439 0 1,439
(성립전_1추)유정란 구입비 : 1,439,000원

*1교=
1,439,000

8.친환경농산물지원 13,111 0 13,111

1.급식용식재료비 13,111 0 13,111
(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

13,111,000원*1교=
13,111,000

2.보건관리 50,789 27,655 23,134

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,659 10,525 23,134

1.학생건강검사 4,550 4,070 480

1.교육운영비 80 0 80
학생건강검진 차량 유류비 : 40,000원*2대

*1회=
80,000

2.학생복지비 4,470 4,070 400 1학년 건강검진 : 400,000원*1회= 400,000

2.보건실운영 6,055 6,455 -400

1.운영수당 1,450 2,055 -605 교직원연수강사비 : -300,000원*1회= -300,000

학생 성폭력강사비 : -150,000원*1회= -150,000

교직원심폐소생술교육 강사비 : -155,000

원*1회=
-155,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 3,305 4,100 -795 약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

침구세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

방역물품구입비 : -395,000원*1회= -395,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 보건물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,930 0 1,930

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육(학생)

 : 60,000원*15시간=
900,000

2.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)금연교육학습재료구입 : 

230,000원*1회=
230,000
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(성립전_1추)금연 캠페인 운영물품구입 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)금연선포식 운영물품구입 : 

400,000원*1회=
400,000

4.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비16,349 0 16,349

1.기간제직원인건비 13,504 0 13,504 (성립전_1추)인건비 : 5,028,000원*1교= 5,028,000

(성립전_1추)인건비 : 8,476,000원*1교= 8,476,000

2.일반수용비 1,485 0 1,485 (성립전_1추)부대경비 : 945,000원*1교= 945,000

(성립전_1추)부대경비 : 540,000원*1교= 540,000

3.기간제직원법정부담금 1,360 0 1,360
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 910,000

원*1교=
910,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 450,000

원*1교=
450,000

5.위생용품지원금 4,775 0 4,775

1.학생복지비 4,775 0 4,775
(성립전_1추)위생용품 구입 : 25,000원

*191명=
4,775,000

2.학교환경위생관리 17,130 17,130 0

1.먹는물관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 10,250 10,250 0

1.일반수용비 10,250 10,250 0

3.학생복지 121,478 39,578 81,900

1.교육복지우선 39,900 0 39,900

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 220,000원*10

월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 37,700 0 37,700

1.일반수용비 839 0 839
(성립전_1추)복지실운영비 : 839,000원*1

교=
839,000

2.운영수당 4,681 0 4,681
(성립전_1추)집단프로그램강사비 : 

633,000원*7그룹=
4,431,000

(성립전_1추)슈퍼바이저강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

3.여비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)출장비 : 130,000원*10월= 1,300,000

4.교육운영비 20,180 0 20,180
(성립전_1추)가정방문물품 : 20,000월*30

가정=
600,000
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(성립전_1추)스크리닝 검사 및 상담료 : 

50,000월*133회=
6,650,000

(성립전_1추)사제동행, 행복동행 : 

300,000월*10그룹=
3,000,000

(성립전_1추)나눔 배려 프로젝트 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)체험비 : 450,000원*6회= 2,700,000

(성립전_1추)교육공동체활동 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)서포터즈활동비 : 270,000원

*5회=
1,350,000

(성립전_1추)학생 식비, 간식비 : 10,000

원*138명=
1,380,000

5.학생복지비 8,900 0 8,900 (성립전_1추)긴급지원 : 120,000원*50명= 6,000,000

(성립전_1추)일반찬지원 및 재료구입 : 

290,000원*10회=
2,900,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입 : 1,000,000 = 1,000,000

2.학생복지운영 81,578 39,578 42,000

1.졸업앨범제작 7,056 7,056 0

1.교육운영비 7,056 7,056 0

2.학생교과서구입 32,522 32,522 0

1.교육운영비 32,522 32,522 0

3.학생교복구입 42,000 0 42,000

1.학생복지비 42,000 0 42,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*140명=
42,000,000

3.기본적 교육활동 153,108 83,553 69,555

1.교과 활동 38,073 25,226 12,847

1.교과활동지원 15,619 4,390 11,229

1.교사용교과서(지도서)구입 2,319 2,110 209

1.교육운영비 2,319 2,110 209
교사용교과서, 지도서 구입 : 319,000원*1

회=
319,000

교과서도서 분배경비 : -110,000원*1회= -110,000

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.기초학력지도 680 680 0

1.운영수당 480 480 0
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2.교육운영비 200 200 0

4.학력기능증진사업 보조금 4,620 0 4,620

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학력기능강사비 : 30,000원

*20시간*7명=
4,200,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)학력기능재료구입 : 60,000원

*7개반=
420,000

5.맞춤형학습지원학교 6,400 0 6,400

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

30,000원*5시간*20주=
3,000,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 35,000원

*20시간=
700,000

2.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*20명

*12회=
720,000

(성립전_1추)학습코칭 재료비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)관계성회복프로그램 체험비 :

 30,000원*20명*1회=
600,000

(성립전_1추)관계성회복프로그램 운영물품

 : 600,000원*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*7명*4회

=
280,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 255 255 0

1.교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

5.과학 교과활동 5,100 4,100 1,000

1.교과운영 5,100 4,100 1,000

1.학습준비물 4,600 2,500 2,100
수업 및 학습용품 

실험실습재료비 : 2,100,000원*1회=
2,100,000

2.비품구입비 500 1,600 -1,100 과학교구확충 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

6.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,950 3,650 300

1.교과운영 3,950 3,650 300

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

3.비품구입비 300 0 300 악기구입(기타) : 300,000원*1회= 300,000

8.외국어 교과활동 1,170 900 270

1.교과운영 1,170 900 270

1.운영수당 720 450 270 영어캠프강사비 : 270,000원*1회= 270,000

2.교육운영비 450 450 0

9.특수교육교과활동 5,330 5,282 48

1.교과운영 5,282 5,282 0

1.교육운영비 5,282 5,282 0

2.특수교육대상자통학비 48 0 48

1.학생복지비 48 0 48
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

48,000원*1교=
48,000

10.전문 교과활동 3,899 3,899 0

1.전문교과운영 3,899 3,899 0

1.교육운영비 3,899 3,899 0

2.창의적 체험활동 97,020 40,817 56,203

1.자율활동 14,900 14,450 450

1.학예회 7,500 7,050 450

1.교육운영비 7,500 7,050 450 학급별 합창회 간식비 : 450,000원*1회= 450,000

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 52,938 22,507 30,431

1.수학여행 1,840 7,440 -5,600

1.여비 1,840 1,840 0

2.교육운영비 0 5,600 -5,600 차량임차료 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

2.수련활동 9,010 9,010 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

3.현장학습 440 6,057 -5,617

1.여비 440 440 0

2.교육운영비 0 5,617 -5,617 차량임차료 : -2,603,000원*1회= -2,603,000

입장료,체험료 : -2,877,000원*1회= -2,877,000

여행자보험 : -137,000원*1회 = -137,000

4.2학년 현장체험학습비 지원 20,976 0 20,976

1.교육운영비 20,976 0 20,976 (성립전_1추)차량비 : 500,000원*5대*3회= 7,500,000

(성립전_1추)체험비 : 1,563,600*5회= 7,818,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*4회*138

명=
4,416,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*3회

*138명=
1,242,000

5.3학년 현장체험학습비 지원 20,672 0 20,672

1.교육운영비 20,672 0 20,672 (성립전_1추)차량비 : 500,000원*5대*3회= 7,500,000

(성립전_1추)체험비 : 2,171,000원*4회= 8,684,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*3회*136

명=
3,264,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*3회

*136명=
1,224,000

6.1학년 현장체험학습비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 (성립전_1추)차량비 : 1,656,000원*1회= 1,656,000

차량비 : -1,656,000원*1회= -1,656,000

(성립전_1추)식비 : 815,000원*1회= 815,000
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식비 : -815,000원*1회= -815,000

기차마을 입장료 : -621,000원*1회= -621,000

(성립전_1추)기차마을 입장료 : 621,000원

*1회=
621,000

드림랜드 체험비 : -414,000원*1회= -414,000

(성립전_1추)드림랜드 체험비 : 414,000원

*1회=
414,000

3.동아리활동 6,860 360 6,500

1.동아리활동 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

2.학교스포츠클럽활동 6,500 0 6,500

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)대회참가 운영비 : 964,000원

*1회=
964,000

(성립전_1추)학생 식비, 간식비 : 3,000원

*412*1회=
1,236,000

체육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)체육용품구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)물품구입 : 2,300,000원*1교= 2,300,000

물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.진로활동 22,322 3,500 18,822

1.진로체험활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 480 1,500 -1,020 강사비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

2.교육운영비 3,020 2,000 1,020 체험비 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

2.주민참여예산 공모사업(학생진로체험활동)14,522 0 14,522

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)나를찾는진로탐색 강사비 : 

4,320,000원*1교=
4,320,000

2.교육운영비 10,202 0 10,202
(성립전_1추)나를찾는진로탐색 재료비 : 

1,542,000원*1교=
1,542,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 학생 식비 : 

700,000원*1교=
700,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 학생 간식비 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)농촌마을투어 체험비 : 

5,460,000원*1교=
5,460,000

(성립전_1추)농촌마을투어 차량비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

3.중학교 꿈드림 진로캠프 운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)'잡(Job)아라 나의 꿈' 체험

비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000
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(성립전_1추)'나의 꿈을 디자인하라' 체험

비 : 1,300,000원*1교=
1,300,000

3.자유학기(년) 활동 18,015 17,510 505

1.자유학기(년)제활동 18,015 17,510 505

1.진로탐색활동 4,110 4,110 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0

2.주제선택활동 9,505 9,000 505

1.교육운영비 9,505 9,000 505 교육용품 : 505,000원*1회= 505,000

3.교과활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.선택적 교육활동 61,921 22,925 38,996

1.방과후학교 운영 5,100 600 4,500

1.방과후학교운영 5,100 600 4,500

1.교과프로그램 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.방과후학교자유수강권지원금 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)재료비 : 500,000원*1교= 500,000

3.도시지역방과후학교지원금 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_1추)강사비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)재료비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 200,000원*1교= 200,000

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교기육성 46,521 12,125 34,396

1.교기운영 46,521 12,125 34,396

1.사격부운영 12,125 12,125 0

1.기간제직원인건비 2,985 2,985 0

2.교육운영비 9,140 9,140 0

2.학교운동부지도자인건비 18,336 0 18,336

1.기간제직원인건비 15,840 0 15,840 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1교= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,340,000원*1교= 2,340,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.기간제직원법정부담금 2,496 0 2,496
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

2,496,000원*1교=
2,496,000

3.토요스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*32

주=
1,920,000

4.육성종목지도자여비 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 

100,000원*5회=
500,000

5.2021육성종목교통비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)렌트비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

(성립전_1추)주유비 : 200,000원*1교= 200,000

6.여학생체육활성화지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 540 0 540 (성립전_1추)지도강사비 : 30,000원*18회= 540,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)배드민턴라켓 구입 : 11,000

원*20개=
220,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*20명*4

회=
240,000

7.육성종목운영비(육상) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)운동용품 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)대회출전 및 훈련비 : 

800,000원*1회=
800,000
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8.육성종목운영비(사격) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동복구입 : 150,000원*10명

=
1,500,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*20회= 1,600,000

(성립전_1추)특식비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

9.전국소년체육대회참가선수운영지원비5,440 0 5,440

1.교육운영비 5,440 0 5,440
(성립전_1추)단복비(사격) : 560,000원*1

교=
560,000

(성립전_1추)대회참가비(사격) : 

2,800,000원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)특식비(사격) : 750,000원*1

교=
750,000

(성립전_1추)간식비(사격) : 650,000원*1

교=
650,000

(성립전_1추)단복비(육상) : 80,000원*1교

=
80,000

(성립전_1추)훈련비(육상) : 200,000원*1

교=
200,000

(성립전_1추)대회참가비(육상) : 400,000

원*1교=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)실습물품구입 : 30,000원*1회

=
30,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)간담회식비 : 70,000원*1회= 70,000

5.교육활동 지원 91,375 52,503 38,872

1.교무업무 운영 11,541 11,660 -119

1.교무학사운영 11,541 11,660 -119

1.교무학사운영 1,295 1,300 -5

1.일반수용비 495 500 -5 학교교육계획서 제작 : -5,000원*1회= -5,000

2.교육운영비 800 800 0

2.교육활동홍보 1,810 1,810 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

3.입학식 및 졸업식 3,790 3,790 0
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1.교육운영비 3,590 3,590 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 400 560 -160

1.교육운영비 200 360 -160
OMR 카드, 봉투, 컴퓨터용 사인펜, 자석 

등 : -160,000원*1회=
-160,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 3,246 3,200 46

1.일반수용비 3,096 3,200 -104 학급환경정리비 : -214,000원*1회= -214,000

현황판(교장실, 학교배치도) 정비 : 

-104,000원*1회=
-104,000

청소용품 구입 : 214,000원*1회= 214,000

2.학생복지비 150 0 150 환경지킴이학생지원 : 150,000원*1회= 150,000

6.배움과성장의날 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 19,550 4,950 14,600

1.학생생활상담지도 2,800 1,300 1,500

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.생명지킴 마음건강진단지 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)회복탄력프로그램 강사비 : 

100,000원*10개반=
1,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)회복탄력체험비 : 10,000원

*50명=
500,000

2.학교폭력예방 14,400 1,300 13,100

1.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,220 0 5,220
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

130,000원*15학급*2회=
3,900,000

(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

10,000원*50종=
500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 410명*2,000원= 820,000
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2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교사학습 공동체 운영 식비 :

 40명*7,000원 =
280,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

4.CCTV 증설 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 CCTV설치비 : 880,000원*1회= 880,000

3.학생안전교육 2,350 2,350 0

1.안전교육 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.연구학교 운영 13,080 5,500 7,580

1.연구학교운영 13,080 5,500 7,580

1.학교군운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생복지비 400 400 0

2.혁신교육특구 교육과정 내실화 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,040 0 3,040
(성립전_1추)자유학기활동 내실화 강사비

 : 32,000원*19시간*5반=
3,040,000

2.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전_1추)교과수업내실화 수업재료비 :

 190,000원*15교과=
2,850,000

(성립전_1추)창의적체험활동재료비 : 

30,000원*12동아리=
360,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교직원역량강화 협의회비 : 

5,000원*25명*2회=
250,000

4.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)교직원역량강화 도서구입비 :

 10,000원*50권=
500,000

3.전북혁신교육종단연구설문학급지원 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)설문학급운영비 : 580,000원

*1교=
580,000

4.학습지원실 운영 38,840 27,420 11,420

1.방송실운영 6,000 2,800 3,200

1.방송실운영 6,000 2,800 3,200

1.일반수용비 1,800 1,600 200 운영용품(소모품) : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 4,000 1,000 3,000 방송장비 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.정보화실운영 32,840 24,620 8,220
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1.학교정보화지원 32,840 24,620 8,220

1.교육운영비 7,820 6,620 1,200 교육정보소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

소프트웨어 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설비 9,000 10,000 -1,000
온라인교육 인프라 구축 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.비품구입비 16,020 8,000 8,020
컴퓨터˙학습용 영상장치 : 3,900,000원*1

회=
3,900,000

수업강의용 마이크 구입 : 130,000원*8개 

=
1,040,000

무선AP구입 : 440,000원*7대= 3,080,000

5.교육여건 개선 8,364 2,973 5,391

1.교육환경개선 8,364 2,973 5,391

1.교실환경개선 8,364 2,973 5,391

1.비품구입비 8,364 2,973 5,391 책걸상 등 : 5,391,000원*1회= 5,391,000

6.학교 일반운영 191,106 172,379 18,727

1.학교기관 운영 81,465 73,018 8,447

1.부서기본운영 36,578 41,018 -4,440

1.교장실운영 6,014 6,014 0

1.일반업무추진비 2,834 2,834 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 20,444 24,884 -4,440

1.일반수용비 7,920 7,920 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,200 15,000 -4,800 교직원출장여비 : -400,000원*12회= -4,800,000

4.일반업무추진비 764 764 0

5.비품구입비 1,360 1,000 360 행정실비품구입 : 360,000원*1회= 360,000

3.교무부운영 10,120 10,120 0

1.일반수용비 7,968 7,968 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 1,952 1,952 0

2.행정지원인력운용 44,887 32,000 12,887
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1.청소원인건비 21,210 21,210 0

1.무기계약직원인건비 19,110 19,110 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.특수교육지도사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

3.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

4.시설관리원인건비 23,337 10,450 12,887

1.무기계약직원인건비 23,037 10,150 12,887 (성립전_1추)기본급 : 8,280,000원*1교= 8,280,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1교=
1,117,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1교= 1,430,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 106,841 96,561 10,280

1.학교시설장비유지 106,841 96,561 10,280

1.공공요금및제세공과금 53,400 52,620 780

1.전기요금 34,200 34,200 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 12,000 11,220 780 우편요금 : 500,000원*1회= 500,000

기타공공요금 : 280,000원*1회= 280,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 9,341 9,341 0

1.일반수용비 9,341 9,341 0

4.시설일반관리 38,800 30,300 8,500

박평 2021년 07월 07일 15시 48분 24초 22 전라북도교육청 남원하늘중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 36,800 28,300 8,500 소규모수선비 : 850,000원*10회= 8,500,000

5.화장실관리 1,900 900 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 화장실대청소 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.일반수용비 900 900 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 870,983 573,998 296,985
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